证券代码：

601658

证券简称：邮储银行 公告编号：临

2023-008

中国邮政储蓄银行股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次权益变动系因中国邮政储蓄银行股份有限公司 （以下简称本行） 非公开发行

6,777,108,433股A股股票（以下简称本次非公开发行），中国移动通信集团有限公司（以下简称中国移

动集团）认购6,777,108,433股，占发行后本行总股本的6.83%；同时，本行控股股东及实际控制人中国邮政集

团有限公司（以下简称邮政集团）未参与认购本次非公开发行的股票，持股比例由67.39%被动稀释至62.78%。

●本次权益变动不触及要约收购。

●本次权益变动不会导致本行控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动的基本情况

（一）本次权益变动的基本情况

本行于2022年10月26日召开董事会会议，审议通过了《关于中国邮政储蓄银行非公开发行A股股票方案

的议案》等相关议案，拟非公开发行A股股票不超过6,777,108,433股（含本数，下同），发行对象为不超过

35名符合中国证券监督管理委员会（以下简称中国证监会）规定条件的特定对象，募集资金总额不超过人民

币450亿元（含本数）。

本次非公开发行已经过本行2022年第二次临时股东大会批准，并已取得中国证监会出具的《关于核准中

国邮政储蓄银行股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2023〕340号），核准本行非公开发行不

超过6,777,108,433股新股。

（二）本次权益变动的具体情况

本次权益变动是本行本次非公开发行股票所致。 根据本次非公开发行的簿记和配售结果，中国移动集团

以自有资金认购6,777,108,433股，占发行后本行总股本的6.83%，成为本行5%以上股东。 中国银行保险监督

管理委员会已批复同意中国移动集团的前述入股。

本次非公开发行前， 本行普通股股份总数为92,383,967,605股， 其中邮政集团持有普通股股份

62,255,549,280股，占本行总股本的67.39%，为本行控股股东和实际控制人。 本次非公开发行完成后，本行普

通股股份总数增加至99,161,076,038股，邮政集团未参与本次认购，其对本行持股比例降低为62.78%，下降比

例为4.61%。 本次非公开发行完成后，邮政集团仍为本行控股股东和实际控制人，本次发行不会导致本行控制

权发生变化。

本次发行导致的具体变动情况如下：

序号 股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 邮政集团 62,255,549,280 67.39% 62,255,549,280 62.78%

2 中国移动集团 - - 6,777,108,433 6.83%

3 其他股东 30,128,418,325 32.61% 30,128,418,325 30.38%

合计 92,383,967,605 100.00% 99,161,076,038 100.00%

（三）信息披露义务人基本情况

1、邮政集团

公司名称：中国邮政集团有限公司

注册地址：北京市西城区金融大街甲3号

企业类型：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：刘爱力

注册资本：13,760,000万元

成立日期：1995年10月4日

统一社会信用代码：911000000000192465

经营范围：国内、国际邮件寄递业务；邮政汇兑业务，依法经营邮政储蓄业务；机要通信业务和义务兵通信

业务；邮票发行业务；图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品批发、零售、网上销售（有效期至2022年04月

30日）；各类邮政代理业务；报刊等出版物发行业务；邮政物流、电子邮件等新兴业务；邮政软件开发；电子商

务；邮政用品及通讯设备销售；邮政工程规划及邮政器材销售；邮政编码信息和经济技术业务开发、咨询与服

务；自有房屋租赁；广告业务；仓储服务；会务、礼仪服务及咨询；农业生产资料、农副产品、百货、第一类医疗器

械、家用电器、电子产品、文化用品、体育用品、针纺织品、服装、五金交电、家具、建筑材料、汽车的销售。 保险兼

业代理（限分支机构经营）；住宿、餐饮服务、（仅限分支机构经营）；电影票务代理；文艺演出票务代理；承办展

览展示；组织文化艺术交流活动(不含演出)；体育运动项目经营（高危险性体育项目除外)；创意服务；人力资源

服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；健康咨询服务

[…]

10 易方达基金管理有限公司-社保基金1104组合 其他 89,868,576 0.10

注1：香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至2022年9月30日，在该

公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的H股股份合计数， 其中包括中国邮政集团有限公司通过香港中

央结算（代理人）有限公司以代理人身份持有的80,700,000股H股。

注2：香港中央结算有限公司持股总数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定并代表其持有的A股

股份（沪港通股票）。

（二）本次发行后本行前十名股东情况

本次发行完成后，截至2023年3月28日（股份登记日），本行前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 中国邮政集团有限公司 国有法人 62,255,549,280 62.78

2 香港中央结算（代理人）有限公司 境外法人 19,843,173,510 20.01

3 中国移动通信集团有限公司 国有法人 6,777,108,433 6.83

4 中国人寿保险股份有限公司 国有法人 2,179,689,824 2.20

5 中国电信集团有限公司 国有法人 1,117,223,218 1.13

6 香港中央结算有限公司 境外法人 824,582,627 0.83

7 上海国际港务（集团）股份有限公司 国有法人 112,539,226 0.11

8

易方达基金管理有限公司－社保基金1104组

合

其他 90,000,076 0.09

9 全国社保基金六零四组合 其他 68,888,700 0.07

10

中国银行股份有限公司－富兰克林国海中小

盘股票型证券投资基金

其他 68,887,404 0.07

注1：香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至股份登记日，在该公司

开户登记的所有机构和个人投资者持有的H股股份合计数， 其中包括中国邮政集团有限公司通过香港中央结

算（代理人）有限公司以代理人身份持有的80,700,000股H股。

注2：香港中央结算有限公司持股总数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定并代表其持有的A股

股份（沪港通股票）。

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次发行完成后，本行控股股东及实际控制人仍为中国邮政集团有限公司，本次发行不会导致控股股东

与实际控制人发生变更，不会影响本行控制权的稳定性。

四、本次发行前后本行股本结构变动表

本次发行完成后，本行将增加6,777,108,433股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至2022年9月30日）

变动数

本次发行后

（截至2023年3月28日

即股份登记日）

股份数量（股） 占比 股份数量（股） 股份数量（股） 占比

一、有限售条件股份 61,253,339,187 66.30% 6,777,108,433 68,030,447,620 68.61%

国有法人持股 61,253,339,187 66.30% 6,777,108,433 68,030,447,620 68.61%

其他内资持股 - - - - -

二、无限售条件股份 31,130,628,418 33.70% - 31,130,628,418 31.39%

人民币普通股 11,274,461,418 12.20% - 11,274,461,418 11.37%

境外上市的外资股 19,856,167,000 21.49% - 19,856,167,000 20.02%

合计 92,383,967,605 100.00% 6,777,108,433 99,161,076,038 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）资产结构变化

本次非公开发行完成后，本行的核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本充足率将得到有效提升，进

而增强本行抵御风险的能力，为本行进一步发展奠定了坚实基础。

（二）业务结构变化

本次非公开发行的募集资金总额扣除相关发行费用后将全部用于补充本行核心一级资本，以支持未来业

务发展。 本次发行完成后，本行业务结构不会发生重大变化。

（三）公司治理情况变化

本次发行前后，本行控股股东和实际控制人未发生变化。

本次非公开发行不会对本行现有治理结构产生重大影响，本行将保持业务、人员、资产、财务、机构等各个

方面的完整性和独立性。

（四）高级管理人员结构变化

本次发行不会对本行的高管人员结构造成直接影响，本行董事、监事、高级管理人员不会因本次发行而发

生重大变化。

（五）关联交易和同业竞争变化

本次发行不会导致本行与实际控制人及其关联方产生同业竞争。

本次发行完成后，如本次发行对象与本行发生关联交易，则该等交易将在符合《上海证券交易所股票上市

规则》《香港联合交易所有限公司证券上市规则》《银行保险机构公司治理准则》《中国邮政储蓄银行股份有

限公司章程》以及《中国邮政储蓄银行股份有限公司关联交易管理办法》等相关规定的前提下进行，同时本行

将及时履行相关信息披露义务。

六、本次发行相关机构情况

（一）联席保荐机构（联席主承销商）